iy ESTADO DE SANTA CATARINA
«e; Camarade Vereadores de Itajai

Relatdrio da Proposicao

Requerimento 24/2024
Autoria: Dulce Maria Amaral Pereira Gestao: 192 Legislatura
Tipode Requerimento Numero/Ano: 24/2024
Proposicao:
Sessao de 112 Sessao Ordinaria - 12/03/2024 Sessaode --
Apresentacao: Votacao:
Discussao: Votacao Simples Quérum: Votacao Simples

Ementa: requer envio de oficio ao Governador do Estado de Santa Catarina, com cdpia a Secretaria de
Estado da Educacdo e a Secretaria de Estado da Seguranca Publica, solicitando as seguintes
informacdes sobre PROERD (Programa Educacional de Resisténcia as Drogas e a Violéncia): a)
Quais sao as unidades de ensino que estao com programa PROERD ativo, ou seja, em pleno
funcionamento no municipio de Itajai no ano de 20247 b) Quais sao as turmas e/ou faixas
etarias alvo do PROERD em Itajai no corrente ano? (Especificar por unidade de ensino). c) Ha a
intencao de ampliar o PROERD em mais unidades de ensino de Itajai no ano de 20247 d)
Quais foram as unidades de ensino atendidas pelo PROERD no municipio de Itajai no ano de
20237 Por que o Estado nao utiliza policiais militares da reserva no programa PROERD?

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



ESTADO DE SANTA CATARINA
«e; Camarade Vereadores de Itajai

Votacao da Discussao

Politico
Adriano Klawa
Aline Aranha
Anna Carolina Martins
Beto Cunha
Bruno da Saude
Celia Filha do El6i
Christiane Stuart
Douglas Cristino da Silva
Dulce Amaral
Laudelino Lamim
Mamao
Maurilio Moraes
Osmar Teixeira
Otto L. QuintinoJr.
Paulinho Amandio

Rubens Angioletti

Voto
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel

Ausente
Favoravel
Ausente
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel

Favoravel

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



ESTADO DE SANTA CATARINA
Camara de Vereadores de Itajai

Data

11/03/2024
08:31

11/03/2024
08:39

11/03/2024
09:00

11/03/2024
13:19

12/03/2024
18:14

13/03/2024
13:18

14/03/2024
17:50

18/03/2024
11:25

19/03/2024
18:56

11/04/2024
15:49

11/04/2024
15:49

11/04/2024
15:49

Tramite da Proposicao
24/2024

Registro

Criada a Solicitacao 80680/2024 de Requerimento. Autoria: Dulce Maria Amaral Pereira.
Solicitacao 80680/2024 enviada para a Secretaria Legislativa para validacao.
Solicitacao validada como o Requerimento 24/2024.

Requerimento 24/2024 agendado para a 112 Sessao Ordinaria - 12/03/2024.

Votacao da proposicao Requerimento 24/2024 nao foi efetivada na 112 Sessao Ordinaria -
12/03/2024. Proposicao liberada para novo agendamento de votagao.

Requerimento 24/2024 agendado para a 122 Sessao Ordinaria - 14/03/2024.

Votacao da proposicao Requerimento 24/2024 nao foi efetivada na 122 Sessao Ordinaria -
14/03/2024. Proposicao liberada para novo agendamento de votacao.

Requerimento 24/2024 agendado para a 132 Sessao Ordinaria - 19/03/2024.

Requerimento 24/2024 foi aprovada, na 132 Sessdo Ordinaria - 19/03/2024, com 14 votos
favoraveis, 0 votos contrarios, 0 abstencdes e 2 auséncias.

Registrado documento de resposta enviada em 08/04/2024, com a seguinte descricao para o
documento: "Resposta de Requerimento"

Registrado documento de resposta enviada em 08/04/2024, com a seguinte descricao para o
documento: "Resposta de Requerimento”

Registrado documento de resposta enviada em 08/04/2024, com a seguinte descricao para o
documento: "Resposta de Requerimento”

Av. Ver. Abrahdo Jodo Francisco (Contorno Sul), 3825 - Ressacada
CEP: 88.307-303 - ITAJAI-SC Fone: (47) 3344-7100



