

Câmara de Vereadores de Itajaí



Relatório da Proposição Requerimento 24/2024

Autoria:	Dulce Maria Amaral Pereira	Gestão:	19ª Legislatura
Tipo de Proposição:	Requerimento	Número/Ano:	24/2024
Sessão de Apresentação:	11ª Sessão Ordinária - 12/03/2024	Sessão de Votação:	
Discussão:	Votação Simples	Quórum:	Votação Simples
Ementa:	requer envio de ofício ao Governador do Estado de Santa Catarina, com cópia à Secretaria de Estado da Educação e a Secretaria de Estado da Segurança Pública, solicitando as seguintes informações sobre PROERD (Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência): a) Quais são as unidades de ensino que estão com programa PROERD ativo, ou seja, em pleno funcionamento no município de Itajaí no ano de 2024? b) Quais são as turmas e/ou faixas etárias alvo do PROERD em Itajaí no corrente ano? (Especificar por unidade de ensino). c) Há a intenção de ampliar o PROERD em mais unidades de ensino de Itajaí no ano de 2024? d) Quais foram as unidades de ensino atendidas pelo PROERD no município de Itajaí no ano de 2023? Por que o Estado não utiliza policiais militares da reserva no programa PROERD?		



Câmara de Vereadores de Itajaí



Votação da Discussão

Político	Voto
Adriano Klawa	Favorável
Aline Aranha	Favorável
Anna Carolina Martins	Favorável
Beto Cunha	Favorável
Bruno da Saúde	Ausente
Celia Filha do Elói	Favorável
Christiane Stuart	Ausente
Douglas Cristino da Silva	Favorável
Dulce Amaral	Favorável
Laudelino Lamim	Favorável
Mamão	Favorável
Maurílio Moraes	Favorável
Osmar Teixeira	Favorável
Otto L. Quintino Jr.	Favorável
Paulinho Amândio	Favorável
Rubens Angioletti	Favorável



Câmara de Vereadores de Itajaí



Trâmite da Proposição 24/2024

Data	Registro	
11/03/2024 08:31	Criada a Solicitação 80680/2024 de Requerimento. Autoria: Dulce Maria Amaral Pereira.	
11/03/2024 08:39	Solicitação 80680/2024 enviada para a Secretaria Legislativa para validação.	
11/03/2024 09:00	Solicitação validada como o Requerimento 24/2024.	
11/03/2024 13:19	Requerimento 24/2024 agendado para a 11ª Sessão Ordinária - 12/03/2024.	
12/03/2024 18:14	Votação da proposição Requerimento 24/2024 não foi efetivada na 11ª Sessão Ordinária - 12/03/2024. Proposição liberada para novo agendamento de votação.	
13/03/2024 13:18	Requerimento 24/2024 agendado para a 12ª Sessão Ordinária - 14/03/2024.	
14/03/2024 17:50	Votação da proposição Requerimento 24/2024 não foi efetivada na 12ª Sessão Ordinária - 14/03/2024. Proposição liberada para novo agendamento de votação.	
18/03/2024 11:25	Requerimento 24/2024 agendado para a 13ª Sessão Ordinária - 19/03/2024.	
19/03/2024 18:56	Requerimento 24/2024 foi aprovada, na 13ª Sessão Ordinária - 19/03/2024, com 14 votos favoráveis, 0 votos contrários, 0 abstenções e 2 ausências.	
11/04/2024 15:49	Registrado documento de resposta enviada em 08/04/2024, com a seguinte descrição para o documento: "Resposta de Requerimento"	
11/04/2024 15:49	Registrado documento de resposta enviada em 08/04/2024, com a seguinte descrição para o documento: "Resposta de Requerimento"	
11/04/2024 15:49	Registrado documento de resposta enviada em 08/04/2024, com a seguinte descrição para o documento: "Resposta de Requerimento"	
02/05/2024 15:22	Registrado documento de resposta enviada em 02/05/2024, com a seguinte descrição para o documento: "Resposta de Requerimento"	
02/05/2024 15:23	Registrado documento de resposta enviada em 02/05/2024, com a seguinte descrição para o documento: "Resposta de Requerimento"	



Câmara de Vereadores de Itajaí



29/08/2024 16:47 Requerimento 24/2024 foi arquivado. Data do Arquivamento: 29/08/2024